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įtempta padėtis Lietuvoje
Konferencija Limoje

Peru sostinėje Limoje šią savaitę 
prasidėjo Panamerikos konferencija. 
Be Pietų Amerikos valstybių, joje daly 
vauja ir Siaurės Amerikos delegatai. 
Šią konferencija organizavo daugiausia 
Roeseyeltas. Siaurės Amerika gyvai 
susirūpino ginti Naująjį Pasauli nuo 
hitlerininkų invazijos, kurių įtaka dau
gelyje Pietų Amerikos valstybių yra 
labai didelė. Visose revoliucijose, ku
rios įvyko šiame žemyne, ginklai ir 
amunicija būdavo vokiškos kilmės. 
Siaurės Amerika, po vokiečių šnipų 
atidengimo pas save, pakėlė tikrą aud
rą savo spaudoje prieš nacius. Tenai 
mestas šūkis; «Ginkimės ir ginkime 
visą Amerika nuo nacių!» Šia minti
mi eis ir Limos konferencijos darbai 
Sudarytos kelios komisijos, kurios jau 
dilba. Antroji komisija, pav., priėmė 
Kubos patiekta projektą prieš persekio 
jtmus dėl rasės ar religinių įsitikinimų. 
Kalbama, kad konferencija ieškos bū
du sutaikyti abi kariaujančias Ispani
jos šalie.

Sekanti Panamerikos konferencija 
būsianti Venezueloje, Caracas mieste.

Hitleris žengia i 
prieki

Prancūzų spauda aliarmuoja dėl 
naujų Hitlerio planų vidurio Europoje. 
Si kartą vokiečiai stengiasi sužvejoti 
Karpatų ukrainus. Tačiau ne ginklu, 
0... markėmis! Hitlerio agentai paruo
šė dirvą, ypač jaunimo tarpe, kurį jie 
suorganizavo ir kuriam vadovauja, o 
vokiečių atstovybė davė pinigų visus 
aprengti uniforma ir apginkluotu Jau
nų ukrainų būriai galvojo, kad jie ei
na už Ukrąiniios laisvę, o tuo tarpu 
jie dirba Vokietijos naudai. Hitleris 
pirmiausia nori, ukrainus atskirti nuo 
Slovakijos ir visiškai izoliuoti; tada 
aišku, nesunku jie bus prisijungti prie 
Sudetų.

Savo plano Hitleris siekia planin
gai jr su atkaklumu,

ISPANU LAIVAS UŽŠOKO ANT
UOLOS

La Nouvelle, Pietų Prancūzijos 
pajūry aut povandeninės uolos užšoko 
ir pradėjo skęsti ispanų tankų laivas 
„Lefao“. Prancūzai pasiuntė gelbėjimo 
ekspediciją nelaimės iš'iktai ląivo įgu
lai, susidedančiai iš 38 jūrininkų, išgel
bėti.

SUOMIJA MOKA SKOLAS

Didžiojo karo metu ir po jo Euro 
pos valstybės labai daug prisiskolino 
pinigų iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių — viso du milijardus dolerių. Ta
čiau skolų niekas nemoka tik viena 
Suomija. Gruodžio mėn. 15 d. ji Ame
rikai sumokėjo 232 935 doleiius.

Dėl to amerikiečiai labai palan 
kiai vysto prekybinius santykius su 
suomiais, ir tai jiems keleriopai apsi

moka.

KLAIPĖDOS RINKIMAI
PRALAIMĖTI

Sąryšyje įvykiais Klaipėdoje, kilo 
neramumų visoje Lietuvoje. Kaip ži
noma, lapkričio mėn. 1 d., tarptauti
nės situacijos spaudžiama, Lietuvos vy
riausybė karo meto padėtį Klaipėdos 
krašte. Tačiau vos šis vyriausybės 
dekretas buvo paskelbtas, Klaipėdos 
vokiečiai tiesiog pablūdo: jie užsivilko 
hitlerininkų uniformas, susirikiavo 
miesto gatvėse, ir nešdami su haken- 
krenzais vėliavas įr deglus, ėmė de
monstruoti ir visaip reikšti savo sim
patijas Hitleriui ir niekinti Lietuva bei 
lietuvius. įsisiūbavusi minia ėmė muš 
ti lietuvius mokinius ir žydų tautybės 
piliečius, o taip pat kulti lietuviškų įs
taigų langus, niekinti mūsų kareivius 
jr juos viešai užgaulioti. Tai Iššaukė 

j lietuvių reakciją ir keliose vietose ivy- 
, ko kruvinų susirėmimų.

Pereita sekmadieni įvyko rinki
mai j Klaipėdos Krašto seimelį. Vo
kietininkai, susijungę visi j Neumanno 
partiją, ėmė skelbti, kad šie rinkimai, 
girdi, esąs balsavimas, kąm Klaipėdos 
kraštas noris priklausyti: Lietuvai, nr 
grįžti j reichą. Hitlerio agentų veikla 
buvo jau anksčiau gerai išplėsta. Be 
to, čia svarbų vaidmenį suvaidino eko
nominiai interesui. Mat, nuo tų klai
pėdiečių, kurie yra įstoję į Neumanno 
partiją, vokiečiai supirkdavo, gerai pa
mokėdami, žemės ūkto gaminius, o iš 
didlietuvių (taip jie vadina lietuvius), 
visiškai nieko nepirkdavo, Tuo būdu 
tie tiek prisirišimas prie reicho, kiek 
geros kiaulių kainos palaiko vokišku- 
mą Klaipėdoje. Iš tikrųjų, pereito sek
madienio rinkimus laimėjo vokietinin
kai. Lietuviai, sakoma, turės 4 atsto
vus, o vokiečiai - 25 (pereitam seime
ly lietuviai turėjo vienu daugiau).

Dar nežinomi galutiniai balsavimų da
viniai, bet daug ko jie nepakeis. Va
dinusi, lietuvybė ne tik nesiplečia Kini 
pėdoje, bet pamažu via nyksta.

Dėl šių dabartinės vyriausybės už 
sienių politikos nepasisekimų kilo nau
jas bruzdėjimas visame krašte. Pir
miausia, sustreikavo Kauno ir Klaipė
dos aukštųjų mokyklų studentai. Jie 
išėjo į gatves demonstruoti ir susimušė 
su policija. To pasėkoje uždarytas 
Knuno universitetas.

Hąvasas pranešė, kad suareštuo
tas buvęs krikščionių demokratų lyde
ris mjnisteris pirmininkas dr. L. Bis
tras ir dar 9 krikščionių demokratų 
žymesnieji vadai. Be to, masinis areš
tas įvykdytas ir voldemarinlnkų tarpe. 
Koki tokių vyriausybės žygių motyvai 
— telegramos nepaduoda. Visame 
krašte esą išplatintų atsišaukimų prieš 
dabartinę valdžią, kurie ypač paplito, 
vidaus reikalų miuisteriui sustabdžius 
Vilniui Vaduoti Sąjungos veikimą.

Studentai reikalavę grąžinti prie 
valdžios vairo prof. Voldemarą, kuris 
dabar gyvena užsieniuose. Jie taip pat 
reikalavo imtis žygių prieš žydus, ku
rio visumet žiūri tik j Palsstiną ir lie
tuvišką litą, ne j valstybės interesus. 
Pav., kilus vokiškam pavojui Klaipė
doje, apie 5(0 žydų Šeimynų metė ją 
atbėgo į Kauną. Suprantamas todėl 
mūsų jaunuomenės pasipiktinimas šiais 
lietuviškos žemės parazitais.

Dėl pačios Klaipėdos dabartinis 
užsienių reikalų ministerjs J. Urbšys 
pareiškė, kad Lietuva ginsianti su gin 
klu savo žemės neliečiamybę, jei pultų 
Vokietija. Prašyti lenkų pagalbos j 
Varšuvą buvo nusiųstas Kauno burmis
tras J. Merkys.

KIEK GAVO BALSU
Per rinkimus į Klaipėdos krašto 

seimelį pereitą sekmadieni paduota 
2.093.466 kortelės. (Kiekvienas balsuo
tojas padavė po 29 korteles — balsa
vo už asmenis, ne už vieną kuri sąra
šą). 1.826.981 kortelė paduota už vokie 
ti niekus ir 266.458 — už lietuvius. 
Tuo būdu vokiečiai gavo 87,3% visų 
balsų, lietuviai — 12,7%. Sulyginus 
su pereitų linkimų daviniais (1935 me
tais) lietuviai nustojo daugiau 100.000 
kortelių, o vokiečiai laimėjo 235.000.

Tenka pažymėti, kad vokiečiai 
daugiau, negu 5.000 lietuvių atėmė tei
sę balsuoti. Be to, daugiau pusantro 
tūkstančio žydų išbėgo iš Klaipėdos 
prieš balsavimus, ir rinkimuose neda
lyvavo. O jie, aišku, už hitlerininkus 
nebūtų balsavę. Dar liūdniau, kadabu 
vo ir tokių šiaudadūšių lietuvių, kurie 
įstojo į vokiečių kulturverbandą ir bal
savo!!! Per 20 nepriklausomo gyveni
mo metų lietuvis nedaug teišmoko tau 
tinęs savigarbos ir nevaliojo dar nusi
kratyti vergiškumo žymių. Už tatai 
mes visur ir pralaimint — tiek Euro
poje, tiek užjūriuose neįstengtam atsi
spirti svetimoms bangoms. Nieko dėl 

to nedera kaltinti mes patys, nes lietu 
vis kolkas vis dar tebėra tikras lepšė, 
prieš kiekvieną galingesnį gatavas dvi 
gubai sulenkti savo stuburą. Kol įgau
sim bent klek tautinės ambicijos, pra
laimėjimas po pralaimėjimo mus lydės 
ir toliau, šiuo atžvilgiu mes labiausiai 
atsilikusi pasaulio tauta.

— LIEl'UVOS rainisterių kabine
to vice pirmininku paskirtas Bronius 
Balutis, susisiekimo ministeris K. Ger
manas.

KOVOS PALESTINOJE

Prie Nabluso ir Tulkąremo šiuo 
metu vyksta smarkios arabų šaulių su 
anglais kovos. Užmušti 3 anglų karei
viai. Daugiau kariuomenės skuba i pa
galbą. — Aukštasis anglų komisaras 
Mac Michael prėmė vyriausia Palesti
nos rabiną Herzog ir tarėsi dėl naujos 
žydų tremtinių iu igracijos Palestinon 
Kovos dėl to tik dar labinu galės išsi
plėsti, nes arabai priešingi žydų plūdi
mui ) Šventąją Žemę.

Anglai prisipažino 
patys

Britų karo rainieteris Sir Iloare 
Belisha teisindamas Chan-berlaino poli
tiką MOnohene, tarp kita ko pažymėjo, 
kad anglai turėję taip pasielgti, kadan
gi karianti buvę visiškai nepasirengę 
Ginklų ir amunicijos fabrikai esą dezor
ganizuoti, kariuomenė maža ir tu pati 
neparengta, aviacija neturinti pakan
kamai lakūnų... Vienas anglų laikraštis 
suminėjęs šį ministério pareiškimą pri
duria:

Ir dėl to, kad nėra tvarkos mūsų 
kuro ministerijoje, mes viena diena 
Mūncheiie pralaimėjome tai ką taip sun
kiai buvome laimėję per 4 Didžiojo 
Karo metus.

Krizė Belgijoje
Laukiama, kad belgų karalius pa

leis parlamenta ir skirs naujus rinki
mus, kadangi dabart. min. pirm. Spaa- 
kas nerado pritarimo parlamente san
tykiu su gen Franco užmezgimui.

FAŠIZMAS RUMUNIJOJ

Ketvirtadienį vyriausybė išleido 
dekretą, kuriuo uždraudžiamos visos po
litinės partijos. Bus tik viena valdžios 
partija.

MANIFESTAS PRIES KOMUNIZMĄ

Eilė prancūzų laikraščių paskelbė 
manifestą į tautą, kuriame reikalauja 
kad vyriausybė uždraustų komunistų 
partiją, kaip atsakingą už pereita strei
ką ir vidaus neramumus, silpninančius 
valstybės saugumų ir Prancūzijos pres
tižą.

DIDELĖ ŠNIPU BYLA

Rygoje pasibaigė didelė šnipų by
la. Slapta šnipų organizacija veikė 
Wolmax šiaurinėj Latvijoj. Šnipinėjo 
Sovietų naudai. Šnipai nubausti nuo 6 
mėnesių iki 8 metų sunkiųjų darbų 
Kalėjimo.

KRIKSTIJAB1 JAPONAI

Pereitos savaitės pabaigoj Cotia 
apsikrikštijo ir iškilmingai priėmė pir
mąją Komunija 38 japonai. Vietos kuri. 
Gicieli jie jau prieš 5 metus buvo su
pažindinti su katalikų tikėjimo tiesomis

VOKIEČIAI KOLIOJA RUMUNIJA

Bukareštas. Vokiečiai per radio 
ir spauda pradėjo aštria kompaniją 
prieš Rumuniją, liesdami net privatų 
rumunų karaliaus Karolio gyvenimą. 
Akcija pradėta po “Geležinės gvardijos" 
lyderio Codreanu mirties.Rumunijos v y- 
rlausybė dėl tokio kišimos! i jų vidaus 
reikalus ir ėmėsi atatinkamų žygių Ber
lyne kampanijai sustabdyti.
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Mano Pastabos
<* — labstvt»

J. AKINIS

NERYŽTOMS PASŠKeS!
„Nuvalytas“ pats 

valytojas!
Iš Maskvos patvirtinta žinia, kad

P. REDAKTORIAU Pasaulį vėl jaudina Hitlerio kės- 
' lai, vėl visa spauda kupina žinių iš 

Vokietijos dėl jos neribotų norų. Lie
tuviams dabar, deja, jau netenka būti 
stebėtojams šioje politinėje painiavoje, 
bet ir dalyviams, dalyviams su nely
gia jėga ir nevieningu visos tautos nu
siteikimu...

Nekaltinant tų, nuo kurių parėjo 
lietuviškosios Klaipėdos likimas, vis 
dėl to tenka padejuoti dėl lietuviško 
neryžtuiuo, ueapskaičiaviiuo ir skau
daus nusipolitikavimo. Juk 1923 me
tais buvo įvykdytas drąsus, pasigėrėti
nas žygis, kuris rodo, kad ir mažą tau 
ta gali padaryti didelius darbus, jei ji 
išdrįsta ir ryžtasi. Tačiau 
penkiolika metų lietuviai 
palaužti Klaipėdoje 
dvasios tik dC-1 savo neryžtuiuo, 
bereikalingų abejonių 
baimės. Buvo visokiausių būdų ir ke
lių, kaip priartinti klaipiediečius prie 
lietuviškų nuotaikų, tačiau nebuvo jie 
reikiamai suprasti ir išnaudoti.

Dabar, kada praeities klaidos grą- 
siua išplėšti Lietuvos pajūrio miestą, 
visa kaltė verčiama tarptautinei padė
čiai ir naujų laikų dvasiai, o negarbin
gai užmirštami savi darbai ir nepasise 
Rimai. Nelemta ta gyvenimo tiesą: 
dėl savo aiškių kalčių kaltinamas 
kitas . . .

Tačiau teisingai sakoma, kad gė
riau savo klaidas taisyti vėliau, negu 
niekada. Cekoslovakų tauta aiškiai pa 
matė, kad, «gera valia» perlaidus Vo
kietijai Sudetiją, ji liko visiškoj Reicho 
priklausomybėj ir dvasinėj vergijoj. 
Klaipėdos vokietininkų visų reikalavi
mų patenkinimas pastatys Lietuvą dar

Neatsisakykite patalpinti šiame 
«gviesos» numery mano pastabų tęsinį 
dėl auklėjimo politikos, kurią dabarti
niu metu vedą mūsų mokyklų «laiky
toją» ir «globėja» — Liet. S-ga Br. su 
savo yisąls vadais — mokytojais, ins
pektoriais bei redaktoriais, susispietu
siais joje ir litais užlaikomame «Lietu
vy».

Būčiau šiuo klausimu jau daugiau 
nerašęs, bet, štai, šiomis dienomis ga
vau žinių, kurios verčia mane kai ką 
paskelbti viešumon, geriau sakant, ati
taisyti, kas neatatinka tikrenybę. 
Ypač, Kad ten paliesti mūsų mokyklų 
reikalai, kurie kasdien darosi vis la
biau aktualesni.

Eikime prie dalyk . Kas skaito 
mūsų spaudą, tas gali atsiminti, kad, 
rodos, spalių mėn. pradžioje «Lietuvis» 
viename savo numery didelėmis raidė
mis skaitančiai visuomenei pranešė 
«svarbią» naujieną: — girdi, ins akto 
r.us S. tiakšys iš savo pareigų pa
sitraukė, pridurdamas: «Kokiais moty
vais atsistatydinęs (?) ir ką veiksiąs 
toliau, neteko sužinoti». I šią paskelb 
tą žinutę niekas nekreipė nė -mažiau
sio dėmesio, dargi net spaudo e ji ne
buvo komentuojama. Bet, štai, Liet. 
S-gos vadai ir «Lietuvio» reduktoriai 
siunčia graudžius verkšlenimus tuo

- reikalu Lietuvon įvairioms įstaigoms, 
kuriuose, tarp kito ko, pažymi, kad p. 
S. Bakšys nuo inspektoriaus pareigų 
neteisingai buvęs atleistas, kad prieš 
šj ątloidimą visų mokyklų Tėvų Komi
tetai griežtai užprostestavę, kad moky
tojai, protesto ženklan, sustreikavę 
kad dėl to mokiniai visąi mokyklų 
lanką. Pasakykit, gerbiamieji, ar 
pranešimas atatinka tikrenybę? 
tai nėra didžiausias melas? Aš visai 
nesuprantu, kokio tikslo norėjo pasiek
ti mūsų Bandeirantės ponai, taip per 
akis Kaunui meluodami? Aišku: norėjo 
padaryti tam tikrą furorą: — Štai, kaip 
inspektorius yra visų gerbiamai 
dėl jo net mokyklos užsidarėli 
kai kas Kaune tam patikėjo, 
draugas net man laišką tuo 
parašė, bet mums atrodo tik 
nesgi visi gerai žinom, kad dėl 
šio atleidimo niekas čia galvos 
laužė ir jokio skandalo niekur 
buvę. Nors Čia menkniekis, bet visgi 
jis aiškiai mums rodo, kokios moralės 
laikosi S-gos vadai bei mokyklų globė
jai, kurių šūkis turėtų būti: <Ne
meluoki» Nejau šis moralės dėsnis 
auklėtojų nesaistytų?

Toliau. Praeitame «gviesos» nu
mery buvau trumpai nurodęs, kokių 
priemonių mūsų mokytojai griebėsi, 
kad pašalinus tikybą iš mokyklų. 
Tarp kita ko, buvau pažymėjęs, kad nario. 
Botu Retire kunigą j mokyklą neįsilei
do pats p. inspektorius Bakšys. Skau
du tas buvo katalikams, bet ką pada
rys? Negi pešiosi plikis su gauruotu? 
Tad liko lik laukti geresnių laikų.

Štai, atvyksią naujas Konsulus p.
Polišnitis, o su jo atvykimu prądėjo.dar su didesniu pasiryžimu toliau dirbti, 
blaivėti ir Bom Retiro horizontas. Tuo 
pačiu laiku atvyko ir penkios Seselės 
Pranciškietės, kad dirbtų naudingą 
darbą Dievui ir Tėvynei.

Vos keli mėnesiai praėjo, o mūsų 
Kolonijos simpatingosios Viešnios jau 
įsigijo visų simpatijos. Paradoksas: mū
sų mokytojai, mūsų jaunosios kurtos 
auklėtojai iš pareigos, iš algos ir pa
šaukimo užtrenkia mokyklos duris pa
baigoje mokslo metų ir — jiems visai 
negalioj, kur bus ir ką veiks per atos
togas jų auklėtinių. Jie yra samdiniai 
— ir daugiau nieko. Apie patriotizmą 
pakalbėti jr parašyti — taip, jie specia
listai. Tačiau, kur reikia juodo darbo, . _
pąsjšventimo ir jėgų, ten mūsų patilo- lietuvių katalikų bažnytėlė, pirmoj t. 
tai geriau pasėdės ant mokyklos laiptų, lėj viduj pagražinti ir įtaisyti vargonai, 
o interior© ar kad ir Sfio Paulo prie-į statyti salė, mokykla, palaikyti savo 
inlesčių vaikų auklėjimu tesirūpinie, spauda ir t. t. Tai vis užsimojimai, ku
kant dėl to galva skauda. rie pareikalaus nemažų išlaidų ir šuo

li, štai, kitas pavyzdys. Villa Ze- kaus darbo. Neturėdami milijonierių 
linos ir apylinkėse su Seselių atvykimu savo kolonijoj, lėšas, kaip ligšiol taip

(Tąsa 6-tam puslapy.) , ir ateityje, teks sudėt! Iš savo kuklaus 
kasdieninio uždarbio.

per ištisą 
nesugebėjo 

antilietuviškos 
dêi 

ir nepamatuotos

blogesnen būklen, negu Ceko.lovakiją-, pašalintas ligšiolinis vidaus reikalų ko- 
Neryžtumns ir bailumai, gali išplėšti misaras — ’
ne tik Klaipėdą, bet pražudyti ir kitos 
tautos dalies Nepriklausomybę. Juk 
kovo mėn. 19 d. ultimatumas aiškiai 
parodė, kad nuolaidos Ir agresorių rei
kalavimų tenkinimas veda mus aiškion 
ir nenumaldomon pražūtim

Pati tauta: lietuviškas kaimas ir 
miestas nenori be kovos pateti 
svetimųjų vergijon. Ji sutinka mieliau 
garbingai žūti, negu būti kitų grobiu 
ir nešti baudžiauninko naštą, 
rauda tokių nesupratėlių, 
na, jog geriau pabūti kitų 
bėj, negu mirti nelygioje 

nesiskaito su tautos 
jos sveiku instinktu, 
tik ijžtingas pasipriešinimas 1r kova 
išgelbės Klaipėdą ir išvaduos Vilnių, o 
bailus delsmas ir nuolaidų politika pra 
žudys visą nepriklausomybę.

Lietuviškoji išeivija su baime se
ku įvykius Klaipėdoje. Ji nori tikėti 
lietuvių tautos vairininkais ir 

nori matyti vieningą ir darnų 
viso lietuvių pasipriežinimą.

Kui prasidės kovų minutė, ji savo mo
raline ’r medžiagine parama stovės gre 
ta tų, kurie išdrįs kautis ir visada pas
merks tuos, kurie negarbingai ir be 
mūšio ufleia eąvo pozicijas. UUUUI1W|

Išeivija dar nepameta paskutinės ;kazoko duktė, su kuria jis buvo uese- 
vilties, ji viliasi, kad Lietuva susilauks, - — - - ■ ■

jie

Jei atsi
kuria t virt i- 
prlklausomy 
kovoje, tai 
nuomone ir 

Tauta jaučia, kad

—: i ir negirdėto pasaulyje teroro 
sumanytojas, GPU viršininkas Nikalo- 
jus Ježovas. Jis taip pat. pasirodė, Sta
linui .neištikimas, ir be-jokių ceremoni
jų buvo „nuvalytas“.

Ježovo vietą užėmė kažkoks Loren- 
ti Rerija, Georgijos komunistų partijos 
sekretorius, Stalino tautietis (Stalinas— 
ne rus is). Du gryno kraujo azijatai 
smaugs nelaimingą ir talkia rūsų tautą 
toliau, skandidaml ją bausiausio teroro 
ir kraujo tvane, kokių istorija dat nė
ra mačiusi per visus barbariškiausius 
amžius.

BL1UCHERIS IR JEŽOVAS
Užsienių spauda buvo pranešusi 

būvės suareštuotas Tolimųjų Rytų 
vadas Bliueheris. Jis

esą
Sovietų armijos 
buvo atvežtas j Maskva ir įkalintas. 
Tačiau kilo didelė reakcija armijoje. 
Stalinas pabijojo, ir įsakė suimti puti 
vidaus reikalų komisarą ir GPU .virši
ninką Ježovą, kurio įsakymu Bliueheris 
areštuotas, o bylą prieš Bliucheiį nu
traukti. Pereitos savaitės pabaigoje ji 
Kremlyje priėmė Stalinas. Po to Bliu- 
cheris lankęsis generaliniam štabe ir 
ilgai kalbėjęsis su armijos vadu Voro- 

išilovu.
Bliucheri buvo įdavusi jo žmona,

ir 
no 
šis

kad 
Tiesa, 

o mano 
reikalu 
juokai, 
p. Bąk 
sau ne- 

uėia

RUO
M E

minutės, kada darniai ir vieningai, 
kaip nepriklausomybės kovų metais, 
suglaustomis gretomis, sutiks priešą ir 
suduos jam mirtingą smūgį. Tada ir 
užjūrio jaunimas plauke prisidėti prie 
garbingosios kovos.

niai išsiskyręs Taip praneša lenkų 
spauda.

Egiptas remia Palesti 
nos arabus

DEŠIMTMEČIO

__ _ Ljo 10 me- Tiesa, mūs neužmiršta S. Amerl- 
suorganizuota Lietuvių į kos lietuviai katalikai. Jie mūs reika- 
Juozapo Bendruomenė, lūs paremia ne todėl, kad mes sudėję

rugsėjo m. suėjoŠių metų 
tų, kai buvo 
Katalikų Sv. 
Pats dešimtmečio sukakties minėjimas, rankas lauktume keptų karvelių ate- 
patogumo dėliąi, nukeltas į ateinančių krendant į burnų, bet duoti tvirtą 
metų sausio m. 7 ir 8 d. —*

Bendruomenė yra pirmutinė orga 'įjoti' 
nizącija švenčianti dešimtmetį savo or-, 
gauizuoto veikimo. Prie šventės ruo-i 
šiamasi visu uolumu. Programa žada 
būti įdomi ir įvairi. Bet šventės pas!-. pavergtiesiems vilniečiams, paremi.- 
eekiiuas priklauso nevien organizacinės laisvosios Lietuvos kiekvieną reikšmln- 

.. ... ... .- ... iniciatyvą, organizuoja, atgaivino
[Tautos Fondą, kad Lietuvai sunkiomis 
I valandomis galėtų ištiesti netuščią pa- 
Igalbos ranką. Ir, vis dėlto, nežiūrint 
milžiniškų išlaidų minėtiems ir nemi
nėtiems reikalams, randa galimybės pa
dėti ir mums, P. Amerikos lietuviams. 
Jie tai daro ne dėl ko kito, kaip tik 
tėvynės meilės skatinami, kad Pietų 
Amerikos lietuviai pasiliktų ištikimi 
protėvių žemės kalbai Ir tikybai

Jeruzalės arabų mufti gavęs iš 
Egipto ministério pirmininko raštą, ku
riame tas rašo, kad egiptiečiai pilnai 
remsią arabų koyas už Palestinos išlais
vinimą. Kadangi tiek Pa
lestina tiek ir Egiptas yra anglų kon
trolėje, toks Egipto vyriausybės žygis 
galima laikyti kaip demonstracija prieš 
anglus.
Žinoma, čia veikia Italų politika ir agi
tacija, kurie primygtinai reikalauja leis
ti jiems drauge vąldyti Sueso kanalą. 
Kadangi Sueso kanalas yra Egipte, ita
lai ir kursto egiptiečius prieš anglus.

> Pa
grindą, kad ateityje sugebėtume savo
mis kojomis, kitų neatsjrūmę, vaikš- 
........ Ten irgi neteka vyno upeliai.1 
Ekonominis kuzis siaučia visu aštru-i 
mu, kaip ir kitur. Doleris nelengvai pa 

įgaunamas. Amerikiečiai daug gelbsti 
s vilniečiams, paremia

komisijos ar valdybos, bet ir kiekvieno 
Todėl kiekvieno nario yra pa

reiga prisidėti. Organizacijos lai
mėjimas ar piąlaimėjimąa liečia ne į 
vien valdybą, bet visus narius. Todėl1 
visų yra pareiga prisidėti, kad ir ren
giamas dešimties metų jubilėjus praei
tų kuojspūdi ilgiausiai ir paskatintų

Bendruomenės Valdyba, dešimt
mečio proga, skelbia NARIU VAJU, I 
kuiis pradedamas nuo gruodžio m. 201 Tad pateisinkime jų viltie, sudėtas 
d. ii baigsis ateinančių melų balandžio niunlyfe. parodykim, kad tikrai esame 
ra. 1 d. Neturi rastis nė vieno lietu-1 verjj broliškos pagalbos. Savo veiklu- 
ylo kataliko Sao Paulo mieste, kurisįįvyįtykiiue iki aukščiausio laips- 
nebūtų didžiausios ir vienintelės katali..............................
kų organizacijos, Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės, narys.

nio ir išnaudokime visas galimybes.

Nuo sausio tu. 1 d. pradės veikti 
KULTŪROS FONDAS. To fondo lėšasPer dešimtmetį daug nuveikta. 

(Apie tai bus parašyta atskirai). T 
dar kalnai darbų laukta netolimoje 
ateityje. Reik baigti i 
mai įrengti ta yienintėlė P. Amerikoj sales, vaikų darželio statyboms, vargo- 

ei- iams įsigyti ir kitiems panašiems rei
kalams. Aukuojeieji bus skelbiami spau
doje.

I antrąjį savo veikimo dešimtme
tį Bendruomene išeina kūrybos ir dar
bo keliais. Su tokiu nusiteikimu nt- 
švęsklme besiartinantį dešimtmečio ju- 
bilėjų.

EKONOMINĖS SANKCIJOS JAPONIJAI?
Anglų ir amerikiečių politiniai 

sluoksniai rimtai studijuoja planą pri
taikyti Japonai sankcijos — nutraukti 
visus ekonominius ryšius su ja ir pas
kelbti jos prekių boikotą. Anglai su 
amerikiečiais nori tuo bildu pribaigti 
japonus ir užkirsti jų ekspansijai kelią.

FILIPINUOS ŽUVO 302 ŽMONĖS

Manilla. Pereitos savaitės pabaigoj 
Filipinų salose siautė baisus tufonas, 
kurio metu žuvo 302 žmones. Aukų 
skaičius, manoma, dar didesnis, nes vie
sulo metu nutrūko susisiekimas ir pra
nešimai gauti ne iš visų katastrofos pa
liestų vietų. Bijoma, kad gali 
demijos pavojus.

VALENCIJOJ DREBÊJO

kilti epl-

ŽEMĖ

vakarePirmadienio 
jaučiamas žemės dre- 

i požeminis smūgis,

Valencija.
Vslencijoj buvo . 
bėjimas. Pirmasis 
trukęs 3 sekundes jvarė daug baimės 
to miesto gyventojams. Antrasis sukrė
timas, kurie triiko tik 2 sek., buvo žy
miai stipresnis. Cabąnale, Valencijcs

Bet i sudarys vienkartinės ir nuolatinės au- priemesty, drebėjimo metu sugriuvo ke- 
----------- ---------j-ii^OB ir kt. pajamos. Fondo pinigai bus lėtas namų, bet žmonių aukų nėra, nes 
bent pakenčia- i naudojami kultūriniams tikslams, kaip priemiestis jau prieš kurį laiką gyven

tojų apleistas. Žemės drebėjimas buvo 
jaučiamas ir uoste.

POLITINIAI NUSIKALTĖLIAI į 
SALAS

I Fernando de Noronha salą iš
vežti 72 politiniai kaliniai, nuteisti Sau
gumo Tribunolo. Tai Intsgrąlistai ir ko
munistai.

2
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
KATALIKU SPAUDOS DARBININKU PASITRAUKIA GRÉBLIÚNAS KLAIPĖDOJE PARDUOTI KELI NELAIMES GELEŽINKELIUOSE

SUVAŽIAVIMAS

Prje KVC veikiantis kat. spaudos 
biuras gruodžio 16 d. sušaukė į Kau
na visus kat. spaudos rašytojus, platin
tojus ir korespondeutur. Suvažiavimas 
įvyksta Tėvų Marijonų salėje. Jame 
žinomos k. spaudos jėgos skaitys pas
kaitas ir duos teorinių, praktiškų pata
rimų, kaip reikia kuo tinkamiausia) 
darbas dirbti.

PAKEIS MIŠKO G-VÉS VARDA

Kauno miesto burmistras miesto 
tarybai siūlo Miško g-vę pavadinti 
gen. S. Žukausko vardu. Šviesos g-vė 
Žaliakalny bus pavadinta vardu vieno 
Jungtinių Valstybių štato, kur viena 
g-vė pavadinta Vasario 16 d. vardu.

Jaunalietuvių vadas Grėbliiinas 
padavė pasitraukimą raštų. Nauju va
du būsiąs kap. Kaulėnas- Girdėti, kad 
pasitrauksiąs ir tautininkų gen. sekr. 
Janavičius.

APSIKRIKŠTIJO ŽYDAITĖ

Viena jauna 19 metų žydaitė jau 
nuo mažens simpatizavo katalikybėj. 
Dar mokyklų lankydama domėjosi kat. 
tikybos pamokomis ir su diiųugsmu 
klausydavo ir mokydųvos su visais vai 
kais ir kunigo dėstomų tikybos pamo
kų. Šiuo laiku ši žydaitė, vardu Mir- 
jam, apsikrikštijo ir ištekėjo už pas. 
policininko. Jos tėvai dėl to labai susi
jaudinę, tėvas žadėjęs net nušauti.

ŠIEMET ATIDARYS DAUG KELIU

FABRIKAI

„D. N.“ rašo, kad Klaipėdiškis žy
das tabako fabrikantas Werblovvskis 
savo fabrikų pardavė olandų finansinin
kų grupei. Anksčiau tų fabriką norėjęs 
nupirkti Lietūkis, bet nebuvę susitarta 
dėl kainos. Savo lentpjūves Žemės Ban
kui pardavė kitus Klaipėdiškis žydas 
naftai.s. Apskritai, Klaipėdos žydai pa
greitintu tempu likviduoja savo nuosa
vybes.

NAUJOS LENGVATOS UL1NINKAMS

Šiomis dienomis Mlnieterių Tary
ba nutarė leisti žemes ūkio Ministerijai 
palengvintomis sąlygomis aprūpinti miš
ko medžiaga ūkius, atsiradusius dėl že
mės tvarkymo ištaigų bendras valdomų 
ūkiu padalinimo. Miško medžiaga bus

PRADĖJO GAMINTI GABALINI
CUKRU

Prie Vilkaviškio stoties trauki
nys mirtinai suvažinėjo darb. Jakelaitj. 
Už Kartenos užmuštas dviračiu važia
vęs kelio meisteris Jaeiūi.ąs. Ties 
Šiauliais traukinys užkliūdė darb. Bal
čiūną, kuriam ratai nupiovė abi kojas, 
nuo ko jis mirė. Prie Virbalio, pulda
mas po traukiniu, nusižudė vietos gyv. 
Gnuderis. Ties Kartena traukiny mirė 
ūk. Juozas Šaltupis, kuris buvo veža
mas operacijai j Klaipėdos Raud. Kry
žiaus ligoninę.

DIDELĖ MIŠKO GAMYBA

Marijampolės miškų urėduos miš
kuose šiemet eina didelė gamyba. Arti
miausiu laiku bus baigsų gamint per 
20.000 kmt. stačio miško. Dalis paga
mintos medžiagos, statybai rąotaf, mal- 

' kos ir kt., bus parduodama per parda
vimus vietos gyventojams,dalis gi, tin
kamos ekspottnl, bus išvežta i Šeštokų 
ir Krosnos golež. Stotis. I stotis med
žiagų veš apylinkės ūkininkai. Dabar 

•prie gamybos dirba per 1GC darbiniu- 
kų, kurie guždirba dienai ligi 8- 10 li
tų dviese.

i DAUGIAU LEIDŽIA AUGINU

įtaikoma tomis pačiomis sąlygomis, kaip 
baigią ir lapkri- Ir pagal 1935.11.3 Minist. Tarybos nu 

čio—gruodžio mėnesiais atidarys susi- tarimą, liečianti išskirsty tų kaimų vien- 
siekimui Panevėžio — Joniškėlio gele- sėdiniukus (už 20% pardavimo kainos 

Minėtas nutarimas taikomas padalytiems 
ūkiams nuo Žemės tvarkymo įstatymo 
isiteisėjimo dienos, t. y. nuo 1935.1X.7, 
nežiūrint i tai, kiek nuo to laiko trobe
sių būtų nukelta nr naujai pastatyta 
padalijimo padarinyje atsiradusiuose

Susisiekimo M-ja

Pavenčių fabrike pradėtas gamin- 'ijnkolj p.ineyėžio - Pasvalio plentų 
ti gabalinis cukrus, lutu tikslui pasta- (g.t>jų tiestų), Prienių tiltų per Nemunų

įrengimais kaštavo per 800.000 litų, jr dalį Aukštaičių plento tarp Cin- 
"" ... n gpj0 Įjjgjjjų jr Kėdainių.

'-t LIVOHj;, 1IICUIU linų [/VI Hvmuuq
tytas naujas 3 aukštų namas, kuris su, lemaičių plentų tarp Kauno ir Klaipė j ■» »■> r •* t - m* .» « <, 1 - <-» — e „ «■ A •• O i \i 1 í~\í II 1 1 i 4 • • I - - - ~
Šiemet numatoma pagaminti 
1.000 tonų gabalinio cukraus.

AKTUALÉJA TRECIO CUKRAUS

FABRIKO STATYMAS

Dėl menko cukraus runkelių der
liaus ir dėl mažo cukringumo šiemet 
abudu fabrikui pagamins žymiai ma
žiau cukraus. Apskaičiuojama, jog šie
met gali pristigti apie 8U.000 maišų 
cukraus, kurį teks įsivežti iš užsienio. 
Kadangi yrą daug norinčių cukrinius 
runkelius auginti, belieka ateinančiais 
metais pradėti statyti trečią cukraus 
fabrikų, nes toliau nederlingų ir necu- 
kringų metų gali būti daugiau, o cuk
raus suvartojimas didėja.

KAZEINA MAINO I FANIERA

Pienocentras Klaipėdos faneros 
fabrikui teikia kazeiną, kuris vartoja
mas faneros klijavimui. Faneros fabri
kui per metus reikta apie 300 tonų ka- 
zeino, bet Pienocentras tiek nepajėgia 
pagaminti. Numatoma išplėsti jo gamy
bą Ir mainyti i fanera.

NAUJA SOLISTĖ KAUNE

Teko patirti, kad italų dainininkė 
Tatiana Menotti išieka už kauniškio 
Tilmanso. Ji apsigyvensianti ir, galimas 
daiktas, daiouotianti Kaune.

naujuose ūkiuose.
Šios naujos ūkininkams lengvatos 

palies gąva žymų ūkių kalčių. Ligi) 
1938 m. sausio 1 d. buvo padalyta 576 
ūkiai, 16.036 ha ploto, tarp 1.706 savi
ninkų. Norį gauti miško medžiagą turi 
kreiptis j vietos npyg. žemės tvarkyto
jus gnuti atitinkamų pažymėjimų.

-- Lenkijoj siaučianti snukio ir 
nagų liga vis artėja prie Lietuvos. Be
siartinančiam pavojui pašalinti dabar 
uždarytas yia bet koks pasienio perėji
mas ir uždrausti gyvuliai ganyti.

LIETUVIS LA1NÉJO STIPENDIJA

CUKRAUS RULKEL1U

Ateinantiems molams akcinė „Lie
tuvos Cukraus“ bendrovė kiek daugiau 
leidžia auginti cukrinių runkelių. Vieto
je šiems metams buvusių eukontrak'oo- 
tų 167.000 t runkelių viso ^teinantiems 
metame kontraktuojama 180.00 t. po 
90.000 t. kiekvienam fabrikui.
Viso yra pasisiūlę ateinančiais Jmetr.ls 
cukrinius runkelius auginti 7.800 ūki
ninkų, ii kurių ligšiolinių augintojų 
yra 5.800 ir naudai norinčių būti cukri
niu runkelių augintojais 2.000.

JAU STATOMAS SULCIU FABRIKAS

MIESTELIS SPARČIAI AUGA

Paskutiniais metais Gelgaudiškio 
miestelis pradėjo įvairiais atžvilgiais 
tobulėti ir augti. Šiemet, priskaičius 
«Palemone» plytų fabriko džiovyklas 
Ir privačią statybą, miestelyje atsistojo 
apie 30 namų. Kitais metais šiemet 
praplėstose miestelio ribose numatoma 
gyva vyks mūrinė statyba. Tikimasi, 
kad Gelgaudiškis per 3 — 5 metas iš
augs } visai gražų ir didelį miesteli.

— Gelgaudiškio v. ūkininkai be
veik visi naujakuriai, iš kurių daug 
neturi šulinių. O kūdroms ir upeliams 
išdžiūvus turi vandeni vežiotis iš toli
mesnių vietų. Bijoma, kad taip sausai 
aeužšąltų.

MOKSLEIVE G. EIGELYTE,
K

lenkų pasiuntybės automobilio suvaži
nėtąją «Varpo» b-vės namų sargo duk
terį iškilmingai palaidojo kat. kapuose. 
Lenkų pasiuntinybė laidotuvėms atsiun 
tė stambią sumą pinigų.

— Papiškių km. kapuose prieš 
Did. karą buvo laidojami dar žmonės. 
O dabar juose kasamos bulvės. Reiktų 
susiprasti ir daugiau gerbti senelių 
kapus.

— Paaiškėjo, kad per rugsėjo 
mėn. dėl karo baimės Lietuvoje iš ban 
kų atsiimtą 14 mil. litų.

Amerika
LIETUVIS NUGALĖJO PLĖŠIKĄ

STATYS GOLOLITO FABRIKĄ 1

Grupė kauniečių, prie kurių, kaip) 
teko patirti, prisidės ir kai kurios stam-| 
bios lietuvių ekonominės bendrovės, ren-: 
giasi Kauna pastatyti gololito fabriką. 
Gololjtas yra panašus i kazeiną ir var
tojamas kaip klijus šukų ir sagų fabri
kuose. Dabar jo Liesuvoje suvvrtojama 
dar nedaug, iš užrien.o importuojama 
tik apie 50.000 kg., tačiau numatomas 
didesnis pareikalavimas.

NESUSIDERA SU LENK AIS DĖL TIL
TO, MIESTELIUI TVARKYTI PASKIR

TI 25.000 KT.

Feliksas Petručionis, kuris turi 
užeiga Omahos mieste, buvo užpultas 
plėšiko. Jam pasisekė plėšiką nugalė
ti Ir perduoti policijai. Slapti policinin
kai pagyre p. Petručlonio greitą Ir šal
tą plėšiko nugąlėjimą be didesnio su

žeidimo.

Per įvykusius pasitarimus lietuvių 
ir lenkų delegacijų dėi naujo tilto sta
tymo per Merki, buvo nutarta šiuo tar- 
du nestatyti naujo tilto, o palikti tą 
pati, tik sutvirtinti, kad galėtų sunkve
žimiai iki 7 tonų pervažiuoti-

Lenkai siūlė tiltą statyti toje pa
čioje vietoje ir ištiesinti lietuvių pusė
je vingiuojantį plentą prieš tiltų. Bet 
kadangi tas ištiesinimus pareikalautų 
nugriauti keletą ir eitų nepatogioje vie
toje, todėl lietuvių delegacija nepriėmė 
tokio projekto, bet pasiūlė sąvo, kuriuo 
plentas ištiesinamas, o tiltas statyti 
reiktų naujoja vietoje; bet kadangi šis 
tiesinimas ir lenkams nemaža kaštuotų 
nes jiems reiktų pilti ilgą pylimą, todėl 
lenkai šio projekto nepriėmė.

Kadangi per Varėną numatomas 
nemažas judėjimas, valdžia Varėnos 
miesteliui psrtvarkyti ir pagrąžinti pas
kyrė 25.000 litų. Pavasarį bus pradėtas 
darbas.

— Automątrises paleisti projektu© 
jama ir Jonavos — Ukmergės ruože.

— Vilkavišky moters šaulės įstei
gė tautinių medžiagų audyklą.

Columbijos universiteto alumnų 
klubas buvo paskelbęs varžybos kelioms 
stipendijoms laimėti. Stipendijas gauti 
norėjo studentai Iš 11 valstybių. Lalmė- 
siujų skaičiuje yra ir venas lietuvis — 
Aantąnas P. Balčiūnas, kurio tėvai gy
vena Abington, Maes.

DAUGELY ĮMONIŲ PADAUGĖJO
DARBININKU

Iš surinktų davinių matyti, kad I 
darbininkų atžvilgiu didžiausią pažini-į 
gą pagurė maisto, žemės ir akmens, 
durpių kasimo, metalų, mašinų ir kai- 
kurios kitos pramonės šakos. Darbinin
kų skaičius šiek tiek sumažėjo medžio 
ir odų pramonėje.

VILNIAUS LIETUVIU MOKSLO 
DRAUGIJOS MUZIEJŲ NAIKINA

RŪDYS IR DRĖGMĖ

I kovo mėnesi uždarytos Lietu 
vių Mokslo Draugijos būstą lapkr. 8 d. 
buvo pakviesti kai kurio valdybos na
riai ir kai kas iš pašalinių asmenų. Bu 
vo nuvykę Draugijos valdybos narys 
dir. M. Šikšnys, prof. Priufeiienė ir 
stud. V. Maminskaltė. Vicekuratorius 
V. Matuševskis kartu su jais peržiūrė
jo nežymią etnografinių rinkinių (dra
bužių, audinių) dalį.

Iš vieno tos «komisijos» dalyvio 
teko .sužinoti, kad Lietuvių Mokslo 
Draugijos rinkiniai nuo jos uždarymo 
yra laikomi užantspauduotuose nevė
dintuose ir nekūrentuose kambariuose. 
Prieš Draugijos uždarymą užkonser
vuota rinkinių dalis yra persisunkusi 
drėgmo 1r genda, o neužkonservuota 
naikinau a Kandžių. To asmens nuo
monė yra tokia: jei Lietuvių Mokslo 
Draugijos rinkiniai ir toliau bus laiko
mi tose pačiose sąlygose, jiems gresia 
pavojus visai sugesti.

Pienocentras šiomis dienomis jau 
pradėjo statyti specialių vaisių sulčių 
ir marmelado fabriką. Fabrikas siato- 
mąs Kaune už geležinkelio stoties, tojo 
vietoje pat vietoje, kur yra centrinė 
Kauno pieninė (pieno .fabrikus). Pieno
centro šaldytuvai bei kiti paskutiniojo 
Pienocentro įrengimai. Fabrikas bos ga
na didelis. Viso kaip apskaičiuojama 
jis su įrengimais kainuosiąs apie 9U0.GW 
o gal ir visą milijoną litų. Jame būsian
čios ir raišių džiovyklos bei konserva
vimo įrengimai. Fabriką pastočių , vai
sių sultys, numatoma, žymiau atpigsian
čios ir daug plačiau papilsiančios po 
visą kraštą.

Tauragė
LAIMINGA NELAIMĖ

Neseniai važiuojant vienam ūki
ninkui per Jūros tiltą arkliai pasibaidė 
pravažiuojančio sunkvežimio tr ūkinin
ką išinętė per užtvarą i Jūros upę. Bet 
Ūkininkas, nors ir iš aukštai kritęs kri
tęs (apie 15 m.), bet neužsimušė.

— Liuvinave nėra jokio paminklo 
uėi to, liuoviuaviečiai kulia mintį puo- 
tatyli Nepriklausoujybėa paminklą.

— I Latviją iš Lietuvos išvyko 
i 37 mokytojai, kurie ten eusip žins su 
i Latvijos mokyklomis.

— Numatoma varžyti fabrikų 
steigimą Kaune, nes dabar daug Klai
pėdos žydų su savo įmonėmis nori kel
tis i Kauną, nors provincijoj jų stinga.

— Raseinių apskr. kai kur prino
ko antros avietės.

— Amerikoje medicinos mokslus 
baigė lietuvis dr. Er. Jonaitis.

— Prienų tiltas bus atidarytas 
šiomis dienomis.
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KUN. TH. MOREUX, 
Bourges’ų Observatorijos Direktorius 

IŠ KUR MES ATEINAME?
Naujas skridimas į 

stratosfera 
6

(Tąsa iš 50 nr.) Žemė apkeliauja vieną kartą aplink
1 Saulę, yrą mūsų metai.

Kitoje Žemės pusėje, toje, kuri* Žemei reikia 3651/4 dienų, tiks-
neapšviesta, dabar naktis: žmonės ren- liau: 365 dienų, 5 valandų 48 minučių 
kasi būriais kavinėse, restoranuose: tai ir 46 sekundų, kad sugrįžtų į tą vietą, 
priėmimų, puotų, kalbų ir teatro lai- iš kurios, žiūrint nuo saulės, ji iške- 
kas; žurnalistai tarsi padūkę; telegrafai liavo.
ir telefonai perduoda telegramas, nau-, Prašau man tikėti, kad ji nei 
jjenas ir dar kokias, o didis Dieve, kiek negaišuoja kelyje, nes jos orbitos 
naujienas! Baisus prasikaltimai, baisa- (kelio) spindulys turi, skaitant âpva- 
vlmai Seime, paprasti šmeižtai; visur liais skaičiais, 149.495.000 kilometrų, 
smegenys užimti menkniekiais, kvailys- taigi jos nukeliaujamas kelias per mė
tomis. Tik didelės katastrofos, kaip tus sudaro visą 931 milijoną kilometrų. 
Mokinos, karts nuo karto primena žmo-; Suskaičiuokite, kiek sekundžių 
nėms, kad Sutvėrėjas mato viską ir sa’yra metuose, ir jūs paprastos dalybos 
vo laiku sugeba parodyt visą savo ga- veiksmu sužinosite, kad Žemė, smai
lybę. Labai maža tokių, kurie vi- kjai judėdama apie Saulę, turi lėkti 
siems miegant budi ir pakilę siela prie „relčiau už mūsų automobilius, aero- 
Viešpaties praleidžia laiką maldoje. pianus ir net už ariuotų šovinius.

Dar mažiau tokių, kurie su savo; Išskaičiavimas duoda vidutiniš- 
gallngais instrumentais matuoja Visa-')taj per sekundę 29,5 kilometrų, vad., 
tos stebuklus, tyrinėja Begalybės pas-' daugiau kaip 106.000 kilometrų per va 
laptis ir moka tame dieviškame jsigili- ląndą.Jau vien pagalvojus apie tok) mil 
nime suvaldyti savo puikybę, giedotiĮ žinjįką greitį, sukasi galva. Ir vis dėl 
garbinimo himnus ir kartu su pranašu I t0 taa judėjimas tiek taisyklingas, jog 
kartoti: «Dangus kalba apie Viešpaties į jo nepastebime.
g»rbę*- Į Žvaigždžių, kurios atrodo besisu-

Pasitraukime. Žemė artinąs! 30 i kančios apie mus, stebėjimas gali 
kilometrų J sekundę greitumu, nenugą-imums padėti suprasti Žemės judėjimo 
limo; jėgos nešama apie Saulę. Josį krypt).
skritulys akyse auga. Štai ji jau pine- Kad geriau suprastumėte tai, kas 
jo pro mus... praėjo kaip milžiniškas I bus toliau pasakyta, paimkite kreidos 
meteoras, kurie neša su savimi visa'gabaliuką ir nubrčžkite ant grindų di-

a □ūDiiGaGuaQUūaūDQūiJaDQCjūūūūDOūūūDūnūDaDDcaūancūDrcDūCūūūū

Į Vai, lėkite, dainos!
<a aaaoaooanaaa aoaaaauaaoao'

Aš išeisiu ant kalno
Aš išeisiu ąnt kalno, 
Pažiūrėsiu į jūrą, 

Kur vanduo liūliuoja,

Aš išeisiu ant kalno, 
Pažiūrėsiu i jūrą, 
Kur vanduo liūliuoja,

Aukštuosius žemės atmosferos 
sluoksnius — stratosferą — daugiausia 
praktiškai ištyrė prof. Pikardas. Da
bar, jo pavyzdžiu, atsiranda vis dau
giau mėgėjų pasikelti toli, virš žemės 
paviršiaus, ne malonumo ieškodami, 
bet atidengti vis naujų gamtos paslap
čių.

Laikraščiai praneša, kad du len
kų mokslininkai ruošiasi pasiekti 28 
km. aukštį. Tuo tikslu jau statomas 
specialus 124 m. talpos balionas. Skri
dimą, kuris kainuos apie 300.000 zlo
tų, finansuoja lenkų spauda.

Kuriam tįkslui daromi toki rizi
kingi ir brangus skridimai į aukštybes?

Pirmiausia, visa tai tarnauja moks 
luj, o paskui, mokslo patyrimais pasi
naudojęs, žmogus juos pritaiko praktiš
kiems tikslams. Mokslas stengiasi ištir 
ti kosminius spindulius, jų įtaką ir vei 
kimą augalams, gyvuliame ir pačiam 
žmogui. Kosminiai spinduliai, kartu 
su saulės spinduliais pasiekia mūsų že
mę ir turi visai mūsų planetos gyvy
bei labai svarbios reikšmės, nors jie 
tiesioginiai mūsų jutimo organais ir 
nepastebimi. Storas oro sluoksnis tų 
spindulių veikimą labai susilpnina ir, 
norint giliauj jų prigimt) Ištirti, reikia 
keltis aukštai nuo žemės, kur oras vi
sai retas ir kur jie veikia visu akty
vumu.

Meteorologija arba oro atmainų 
stebėjimo mokslas irgi atramos taško 
ieško aukštybėse ir laukia iš ten pasi
vogti oro srovių, aukšto bei žemo slė
gimo sričių kilimo paslaptis.

Pagaliau, didelės aukštybės rūpi 
ir aviatoriams. Šių dienų tipo lėktu
vai žemuose oro sluoksniuose greičio 
ribas, galima sakyti, jau yrą pasiekę 
ir daugiau kas nors pasiekti jau, yar- 
gu, ar galima. Jau senai aeronautikų 
akys krypsta i didelį aukštį, kur orąs 
retas, kur lėktuvai galėtų skristi 800 
—1000 km. per valandą. Tuo tikslų 
ir reikia gerai ištini stratosferą, kad

statant lėktuvus būtų galima jnos tech 
niškai paruošti toms sąlygoms, kurios 
ten aukštai viešpatauja.

SKRAIDANTI LABORATORIJA 
Patsai balionas bus tikra skraidanti la
boratorija, aprūpinta viskis reikalingais 
tyrimo instrumentais: foto aparatais, 
temperatūros reguliatoriais, vidaus ir 
išorės slėgimo matavimo prietaisais ir 
kt. Gondolos sienos turi būti taip 
apskaičiuotos, kad išlaikytų vidaus ir 
išorės slėgimų skirtumą. 28 km. aukš
tyje oro slėgimas yra vos 8 mm. gyvo 
jo sidabro stulpo, tuo tarpu baltojo vi
duje turi būt! normalus žemės pavir
šiaus oro slėgimas apie 760 mm. Jei
gu žmogus iš gondolos ten iššoktų, tuč 
tuojau būtų sudraskytas j dulkes, ku
rios palengva nusėstų ant žemės pa
viršiaus. Tas pat įvyktų trūkus gondo 
los sienoms.

Kitas kurioziškumas — tempera
tūra. Nežiūrint to, kad tosė aukštu
mose viešpatauja 60 laipsnių šaltis, ka
binos viduje temperatūra pasiekia 50 
—60 laipsnių karščio Ir tuo be galo 
apsunkina stebėjimo darbus. Taip yra 
dėl to, kad didelėse aukštumose saulės 
spinduliai yra labai aktyvūs ir smar
kiai įšildo visus kūnus, kuriuos tįk pa 
kely sutinka. Gondolos viduje reikia 
dirbtinu būdu oras vėsint), kad būtų 
įmanoma iškęsti krosnies karštis.

KAS GALIMA MATYTI IS 28 
KM. AUKŠČIO? Pro gondolos langus, 
žiūronais viduje esantys žmonės ste
bės pasąulį iš tokio aukščio iš kurio 
dar iki šiol joks gyvas pasaulio sutvė
rimas jo nematė.

Dangus iš ten atrodo juodas, daug 
juodesnis nekaip pačią tamsiausią naktį 

Toje juodumoje aiškiai blizgą bal
tas saulės rutulys ii- daugybė mažų 
taškelių — žvaigždžių. Žemėje paprasta 
akimi nieko negalima išskirti. Ji panaši 

(Tąsa 6-tam puslapy.)

Levendrėlė siūbuoja. Levendrėlė siūbuoja,

Žiūriu skęsta bernelis • 

Ir jo bėras žirgelis. 
Gelbėkis, berneli, 

Skandink bėrą žirgelį.

Pastatysią stainelę, 
Užauginsiu žirgelį, — 

Bus žirgelis kitas, 
O bernelis tik šitas.

Žiūriu skęsta mergelė 
Ir jos žalią rūtelė. 

Gelbėkis, mergele, 
Skandink žalią rūtelę.

Aš aptversiu darželi. 

Aš pasėsiu rūtelę.
Bus rūtelė kita, 
O mergelė tik šita.

Išpažintis masony ložoje
(Tąsa iš 50 nr.) spalvos buteliai rodo, Kad čia viešpa-

žmoniją su vingis jos jausmais, bepro
tystėmis ir kentėjimais. i

Tuo laiku, kai vieni praveria 
akis gyvenimui, kiti miršta net nespė
ję suprasti, gal būt, net nepagalvoję 
apie tai, iš kur jie atėjo, kur jie bu 
vo, nežinodami, kad jie turi sielą; jie 
gyveno be tikslo, valgydavo, persiyąl- 
gydavo, rinko pinigus. O dabar, kai 
jų kūnai grįžta į žemę, kame jie, ka
me jų siela? Jie nei karto nepagalvo
jo apie savo būsimąjį likimą, apie sa
vo ateities mįslę, vienintelę vertą iš
spręsti.

Meskim tuos samprotavimus ir 
grįžkim prie grynai astronomiško po
būdžio klausimų.

Taigi, Žemė, mesta erdvėn it koks 
milžiniškas šovinys,'apsisuka, mąž daug, 
per 24 valandas apie savo ašį. Tą lai 
kotarpį vadinam diena, para. Nuo vi
dunakčio iki vidunakčio Žemė apsisu
ka apie save kaip koks suktuvas, val- 
kų vilkeliu vadinamas. Kaip šts žais
lelis, kuris dar ne kartą teks mums 
imti pavyzdžiu, ji besisukdama apie 
savo, dar keliauja kone ąpskiitlmu 
apie Saulę. Laikas, kuris išeiną, kol

delį apskritimą; atsistokite dabar to 
apskritimo viduryje ir stovėkite neju
dėdami. Kiekvienas judėjimas, vyks > 
tąs apskritimu nuo jūsų dešinės rankos 
i kairiąją, vadinasi tiesioginiu ir yra 
priešingas rodyklių judėjimui.

Judėjimas priešinga kryptimi, t. 
y. laikrodžio rodyklių judėjimo krypti
mi, vadinas! atvirkščių judėjimu. Su
kitės apie save, visą laika neišeidami 
iš apskritimo centro, laikydamies tie
sioginės linkmės: jūs būsite tikru Že
mės, jos sukimosi apie sayo, atvaizdu. 
Žemė sukasi (per 24 valandas) ta kryp 
timi ne tik apie save, bet ir jos kelio
nė apie Saulę vyksta ta pačią krypti-

Apibeklte apskritimu kryptimi 
priešinga laikrodžio rodyklių judėjimo 
krypčiai ir jūs turėsite pilną Žemės 
apie Saulę kelionės vaizdą.

Pridurkime dar, kad visos Sau
lės sistemos planetos juda apie centrą- 
lįnę žvaigždę ta pačia kryptimi kaip 
Žemė, t. y., ir jos juda apskritimu tie
siogine kryptimi.

(Bus daugiau.)

Paėmęs mano užrašų knygelę 
pieštuku parašė:

«Brangioji Klotilda,
Atsisveikindamas su šiuo pasauliu 

prašau dovanoti už susikrimtimą, kurį 
padarys mąno nenatūrali mirtie. Pas
veikink mūsų mylimus vaikelius. Guos- 
kitės kad mirštu sutaikintas su Dievu 
Tikiuosi danguje jus sutikti. Melskitės 
už mano vargšę siela!

Tavo Teodoras“.
Padėkojęs grąžino užrašų knygelę 

ir prašė dar pasakyti keletą paguodos 
ir drąsos žodžių.

Vos spėjau ištarti vieną kita žodį 
kai atsidarė durys ir įėjo keturi vyrai. 
Aš pastojau jiems kelia, prašiau ir mal
davau, kad dovanotų mylimam vyrui 
ir tėvui gyvybę... Tįo tik šaipėsi. Siū
liau savo gyvybę už pasmerktojo, Puo
liau ant kelių ir taip prašiau juos šir
dingai. Surišo pasmerktąjį ir išsivedė 
Nelaimingasis sušuko:

Lik sveikas, tėve, tegul atlygina 
tau Dievas už tą, ką esi man padaręs 
Tėve, atsimink mane savo maldose.

Giliai susijaudinęs sekiau jį. Užsi
darė durys. Karidoriais kurčiai nuaidė
jo žingsniai.

Staiga atsidarė durys ir tie patys 
keturi vyrai įėjo i kambarį- Net neliep
damas atkišau rankas, tačiau jie užrišo 
tik akie, išvedę vedžiojo klaikiais 
karidoriais žemyn ir aukštyn. Pagaliau 
akis atrišo.

Buvau šviesiai apšviestame kam
baryje, kurio langinės buvo uždarytie
ms. Puikūs stalai lūžo nuo įvairiausių 
valgių; sidabriniuose virtuvuose virė 
kinų arbąta; įvairiausios išvaizdos ir

tauja didžiausia prabanga. Daugybė po
nų ir ponių tąi įeidavo tai išeidavo.

Vieni valgė gėrė, kiti šnekučiavo
si. Čia būrelis gyvai ginčijosi, ten vėl 
stovėjo vienas paskendęs. Keletas po
nių ir ponų priėjo prie manęs, prašy
dami kad ko nors paragaučiau, tačiau 
kyrai siūlomo valgio nepriėmiau teisin

damasis, kad šiandien laikysiu šv. mi
šias, nes jau 2 vai. nakties. Daugiau 
manęs neužkabino. Kai rengiausi apleis
ti slaptąją draugiją, pasodino i pareng
tą karieta. Po kelių valandų vežimas 
sustojo Keistieji vyrai tylėdami paly
dėjo mane kiek toliau ir pasodino ant 
kažkokio geležinio daikto. Maniau, kad 
čia mane nužudys. Nutilo nueinančių 
žmonių žingsniai. Atsikvėpiau- Atsargiai 
nutraukęs nuo akių raišti apsidairiau 
Buvau vienas. Pradėjus švisti pasiju
tau beesąs gražiame sode, vaismedžiais 
ir krūmais apaugusiame. Netoliese sto
vėjo šiltnamis, pilnas šiltųjų kraštų au
galų. Kiek paėjęs pamačiau jaukų na
melį. Pasibeldžiau. Netrukus atsidarė 
durys ir pasirodė nepažįstama moteriš
kė, stebėdamosi ankstyvu svečiu.

Atsiprašęs už sutrukdymą, pasa
kiau grįžtąs nuo ligonio ir paklydęs 
Moteriškė pašaukė vyrą įr tarė:

— Kunigas paklydo ir klausia ke
lio.

— Kokioje vietoje dabar aš esu? 
nedrąsią) paklausiau.

— Trijų valandų kelyje nuo Pa
ryžiaus, — atsakė jaunas, stiprus vyras 

Iškart nežinojau nei ką sakyti, 
taip buvau nustebęs.

— Trys valandos kelio iki Pary
žiaus, mechaniškai šnibždėjau...

(Bus daugiąu)
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Oficialus pranešimas
Visuomenės žiniai pranešama, kad lie
tuviškų knygų galima gauti skaityti 

šiose vietose:

1) LIET. KATALIKU BENDRUO
MENES KNYGYNAS, tua Sete nr. 58, 
knygas keičia antradieniais, ketvirta
dieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 21 v.

2) BRAZILIJOS LIETUVIU ORGA 
NIZACIJOS CENTRO knygynas, run( 
da Mooca, 1719, knygas keičia pirma- ’ 
dieniais, ketvirtadieniais ir šeštadie
niais nuo 17 iki 2CT vai.

3) CENTRINIAM L. S. BR.; 
KNYGYNE, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas keičia 
kasdien uuo 9 vai. ryto iki 6 vai. va-j 
karo. Vakąrais-tiečfadieniais ir penktą- 
gieniais nuo 7 iki 9 vai.

4) DR. VINCO KUDIRKOS MO
KYKLOS, Moka, rua Lithuania 13, su
augusiems knygos keičiamos antradie
niais, ketvirtadieniais Ir šeštadieniais 
(vakarais) nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai; 
knygas keičia Mokyklos Vedėjo tiuro-Į 
dyta tvarka.

5) D. L, K. VYTAUTO MOKY
KLOS KNYGYNAS, Villa Bella, suau
gusiems knygas keičia vakarais: trečia-; 
dieniais nuo 6 vai. iki 10 vai. ir sek-i 
madleniais nuo 8 iki 11 yal. ryto. 
Mokiniams knygos keičiamos kasdien;

6) DR. J. BASADAVICIAUS MO-! 
KYKLOS KNYGYNE .Villa Anastąclo, 
mokiniame knygos keičiamos šeštadie
niais tuoj po pamokų, o kitiems skaity 
tojams — pirmadieniais nuo 7 vai. 30 
min. iki 8 vai 30 mjn. (vakarais) ir 
šeštadieniais nuo 3 iki 3 vai. 30 min. 
dienos metu.

7) MAIRONIO MOKYKLOS 
KNYGYNE PARQUE DAS NACOES, 

knygos keičiamos, 
mokiniams kasdien tuoj po pamokų 
kitiems skaitytojams, — antradieniais 
ir ketvirtadieniais (vakare) nuo 6 iki, 
9 vai.

DARŽAI 
IŠSIMOKĖTINAI

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.I.C. 
skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęsti dideli daržą — chacara — 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiros, Jabotioabejras, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku
rį galima parduoti po 500 reisų metrą.jTraukiniai išeinąs iš stoties Norte: 7,54; 

9,05: 10.04; 11,10; 12,14: 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis; 

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

SIUVYKLA “EST AN”

STASIO SUKTOS
Gerai žinoma visiems lietuviams 

RUA D A., CONCEIÇÃO 79-A,

Fone:

Luz)

antra

4-1940 (prie pat stoties 

atidarė naują skyrių — 

siūvyklą, Braz rajom.-,

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. A. Candia ir M. Cog-ano

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS;

I interiorą knygos skaityti išduo
damos didesniais kiekiais tik pagal ats
kirą susitarimą su knygynų vedėjais.

WO
lAETIVIAI

BIZNIERIAI!
Jau pats laikas užsisakyti sieninius ką 
lendorius su JCieų biznio reklama. 
Dovanodami tok; kalendorių savo kli- 
jentams, suteiksite jiems malonumo ir 

išgarsinsite savo įmonę.
Atsiminkite: sieninis kalendorius yra 
vienintelė reklamos priemonė, kuriai 

nereikia mokėti imposto.
Kreipkitės j lietuvišką spaustuvę, Rua 
da Mooca, 1721. Darbas švarus ir 

skubus. Duodame 10% nuolaidos.

FOT©
SCHMIDT

e
e

Atlieką įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčių»)

& o 
&

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

JAU LAIKAS ATNAUJINTI 
PRENUMERATA 
1939 METAMS.

|i Vaistinė s|
DON BOSCO

! Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS

Vokiečių fotografijų jstaįga

, BERNARDO*
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus- ;
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

Vyksta j namus foto-

Ç

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 

į pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 
n ê: Rua Direita Nr. 36, 2-ae aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

I
Dr. A. Candia į

VENERINES LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškae.J SIFILIS, s 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃODEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. M e it i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO. |

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v«J. vak- H 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 9
Tel. 4-0715.

TUVIO A. NIZEVICIAUS 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92. 

Lietuviai, visumet palaiky kim lietuvius!

Lietuviu
Jaunime, 

Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami sulig naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš

kus kostiumus nuo 
100 ligi 150ÍC00.

Už moterilkus nuo 401000 ligi 75SOOO

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDOI

mn-M r na'»—■» iii«nniwii imi
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LIETUVIU KRONIKA j

Pamaldos
onooaūoauūoooaonnūūaaūūa

Sj sekmadienį, gruodžio m. 18 d., 
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ
8 vai. — šy. Mišios.

MANO PASTABOS
(Atkelta iš antro puslapio) 

kilo tikras vaiku judėjimas. Motinos 
gerai žino, koke <karas» kiltų namuose 

’jei jos vaiko neleistų i choro, katekiz
mo ar vaidinimų bei kitokius užsieni! 
mus. Ten vyksta didelis jaunosios kar
tos anklėjimo darbas. Ten vaikai nepa

JAUNIMO SEKMADIENIS

Bendruomenės jaunimo sekcijos 
Iniciatyva gruodžio mėn. 18 d. ruošia
mas jaunimo sekmadienis. Programoj 
numatyta: 8 vai. pamaldos, trečią vai. 
po pietų Bendruomenės sporto aikštėje 
krepšinio draugiškos rungtynės su 
„Oriente“ komandą. Vakare, 7 vai., sek
cijos narių susirinkimas.

RYTIEČIU KONCERTAS

Praėjusj šeštadienį rytiečiai, sąvo 
organizacijos trejų metų sukaktinių | 
proga, suruošė choro koncertą. Atsime-1 
nant,kad choras neseniai dar suorgan)- j 
zuotas, programos išpyldimą reikia lai
kyti visiškai patenkinamu. Visuomenės 
buvo atsilankę daug. Taip gi dalyvavo 
ir p. konsulas Pollšaitis.

J. ASKINYTÊ BAIGĖ AMATU 
MOKYKLA

Bendruomenės choristė Joana Aš- 
kinytė baigė amatų ir namų ruošos 
mokyklų. Baigė pirmąja mokine. Mokė
si ketverius metus. Teko patirti, kad 
mokslą dar tęs toliau.

vioe-pirmininkąs p. Dorinąs, viena por
tugalų kalbos mokytoja ir tėvų komite
to atstovas. Tokių iškilmių proga ne
reiktų komedijų krėsti su fotografavimu, 
kaip kad buvo fotografuojant prezi
diumą. Tat leistina ir natūralu nuėjus 
pas fotografą, bet ne susirinkimuose.

Viso lietuvių mokyklas baigė 41 
mokinys.

Meno daly pagrojo smuiku pora da
lykėlių p. Ogževalla, skambino kanklėm 
mis tris lietuviškas daineles viena Bom! 
Retiro mokyklos mokinė. Pianu skam-j 
bino po vieną numeri p. F. Girdauskasi 
sesuo Marcelina ir J. Stankūnas. Po to 
dainavo kolonijos dainininkai: K. Jur-| 

fgelevičius, Ambrazevičius ir V. Lauri- 
1 naitia.

Pagaliau, Bedruomenės choras su
dainavo Dariaus ir Girėno kantata ir 
dvi dainas. Baigus programa, p. Kon
sulas dėkojo tiek prisidėjusiems prie 
išpildymo programos, tiek visiems ki-’ 
tiems dalyviams.

Nežiūrint kai kurių pasitaikiusių 
nesklandumų, o jų ateityje būtų nesun
ku išvengti, pažymėjimų įteikimo aktas 
paliko dalyviams gražaus įspūdžio.

.. leidžiami i gatvę atostogų metu. TenSuma vienuoliktą valandą
Vakarinės pamaldos ir pamokslas brėkšta naujos tėvų, Bažnyčios ir lietu-

— 6 vai. vakaro.
Sv. Antano do Pary bažnyčioj Bu

ll vai.ina

PIRMA DIENA KALĖDŲ.
Villa Zelinoj Piemenėlių Mišios 

bus dvyliktą valandą nakties. Bendruo- 
I menės choras giedos Kalėdų giesmes.

Antros Mišios — 8 vai. ryto.
Suma 11 vai.
Villa Anastazijai tiksli valanda 

bus pranešta kitame Šviesos nr.
Sv. Antano— parapijoj lietuviams 

suma 11 vai.
Pirmąją dieną Kalėdų įvairiais 

reikalais j kolonijos kunigus prašoma 
: kreiptis tuoj po sumos Villa Zelinoj 
j ir Sv. Antano do Pąry bažnyčiose. Bus 
; dižiiruojama ligi antros vai popiet.

vybės viltys. Nes ten pas jaunas sielas 
eina meilės ir besąlyginio pasiaukojimo 
kupina vienuoliška širdis, koriai visai 
nesuprantami DULR-o samdinių sieki
mai, su tikruoju auklėjimu labai maža 
bendro teturi. Bet atsiversklm pereitos 
savaitės oficiozą. Str.:

«Kafekizacijos pamokos»: «Šiemet 
katekizuoti pasišovė Seserys Pranciš- 
kietės». Ką tai reiškia «pasišovė»? O 
gal «Lietuvis» mano, kad tokiais už
gauliais išsireiškimais atitrauks jas nuo 
pradėto darbo? Marksistiško gaidžio 
kakarynė vis pradeda nuo šitos gaidos, 
bet ši kaitą jis labai klysta, Ir aš ti
kiu, kad dėl to mūsų Seselių pasišventi 
mas tik dar padidės.

SARAPAS D.

B

AUKU RINKIMAS

BAIGUSIEMS PRADŽIOS MOKYKLA 
PAŽYMĖJIMU ĮTEIKIMAS

P. Konsulo Polišaičio iniciatyva

Lietuvių Katalikių Moterų Dtaugl- 
Brazilijoj iniciatyva Kalėdų šven- 

proga sušelpti našlaičius bei sun-

praėjusį sekmadieni buvo suruoštas Iš-1 yrą gražūs. Štai: 
kilmingas baigusiems pradžios mokyklą! 
pažymėjimų — lietuviškų ir portugališ-; 
kų—įteikimas. Visa organizavo pats p. I 
Konsulas. Kvietė spaudės atstovus (lie
tuviškos), muzikus, dainininkus.

Programa buvo „dviejų dalf; ofi
cialiosios ir meninės. Oficialią ' ’.j pra
dėjo mokytojas (matyt, p. k: „ulo iga-j 
Uotas) pats p. Bakšys. Ne, -įsakė; kas 
jam suteikė t

jos
čių
kioj padėty esančias šeimas einą sėk
mingai. Gražintų aukų lapų rezultatai

1428000
1118000
1058000
508800

4098300

Monika Kleizienė surinko 
Petronėlė Jakaitienė 
Adelė Šukienė 
Antosė Sinkevičienė 
Viso jau surinkta
Be to, dar yra gauta aukų drabu- 
ir medžiaga.

........... _ _ ____  __ Aukų rinkimas dar tebeeina. Kita- 
,__ _______ teisę” p. Konsulo ruoštas į me „Šviesos“ nr. bus pradedama skelb
iškilmes pradėti. Per oficialią dali taip-, t> aukotojų pavardės.
gi per daug prakalbų drožė mok. S.Bak- Aukos bus dalinamos,g ateinančios 
šys. Dalyvių manymu, prezidiumas irgi, savaitės keti irtadienj, gruodžio m. 22 d. 
neturėjo būti p. Bakšio kviečiamas. Iš

žlais

EVANGEL1JA IV SEKMADIENIUI 
ADVENTE 

liuko 3, 1 — 6.

Penkioliktais ciesoriaus Tiberijaus 
(viešpatavimo metais, Pomijui Pilotui 

valdant Judėją, Erodui gi esant Galilė
jos tetrarku, jo broliui Pilypui Iturejos 
ir Trakonitės krašto tetrarku, Lizani- 

• jui Abiletiės tetrarku, vyriausiais kuni- 
i gaiš Annui ir Kaipui, Viešpaties žodis 

pasigirdo Zakarijo sūnui Jonui tyruo- 
i ee. Taigi, jis atėjo ir skelbė visoje 
i Pajordanėje atgailos krikštą nuodė- 
’ mėme atleisti, kaip parašyta pranašo 
’ Izaijo žodžių knygoje: Tyruose šau

kiančiojo balsas! Taisykite Viešpaties 
kelia, darykite jo takus tiesius. Kiek
vienas slėnys tebūnie užpiltas, o kiek
vienas kalnas ir kalnelis nužemintas; 
Kės kreiva, tebūnie tiesu; kur nelygu, 
tebūnie lygūs keliai. Tąip kiekvienas 
kūnas išvys Dievo išganymą.

džio seimininku bus mok. S. Bakšys,’ 
daug kas būtų nedalyvavęs. (Dėl to1 
„Šviesos“ atstovas i .

Pats pažymėjimų įteikimas buvo' 
įspūdingas. Nevienam mokinių, atsievei i 
klnant su savo auklėtojais, per veidus ' 
riedėjo ašaros. P. Konsulas kiekvienam 
„ab’turentul“ dar įteikė po dovanėlę. 
Garbės prezidiume buvo p. Konsulas, 
Seselė Julija, Brazilijos Lietuvių S-gos

PIRMOS IŠPAŽINTIES IR SV. KOMU
NIJOS VAIKUČIAI YRA RENGIAMI:

nedalyvavęs, luai to T , • » , • • x»
nė nedalyvavo. Red.) Jau laikas atnaujinti i

prenumerata 1939
metams

Svetimšaliu Legalizacija

Villa Zelįnos, Villa Belos, Vi
lla Alpinos ir apylinkių vaikučiai Vi
la Belos mokykloj antradieniais, 
penktadieniais ir šeštadieniais pusiau 
antrą valandą po pietų;

Mokoje (mokykloje)pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais pusiau pirmavai, 

i po pietų;
Bom Retire — pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais trečią vai po pietų;
Vįla Anastazijoj—pirmadieniais ir 

rečiadienlais pusiau antrą vai. po pie
tį-

t

NAUJAS SKRIDIMAS I STRATOSFERĄ
(Atkelta Iš ketvirto puslapio.) 

į bronzinj apskritą plotą. Kabina iš oro 
bombarduojama kosminių spindulių. Jos 
plieno stėnos nuolat spraksi. Tylu aplin
kui taip toli nuo žemėje verdančios gy
vybės. Jokio kilimo ar leidimosi jutimo 
Tik aparatų pagalba galima nustatyti 
baliono judėjimo kryptie ir pobūdis.

Viso to nė J. Verno fantazija neį
galėjo sugalvoti. Tikrenybė, kartais, 
prašoka ir drąsiausią žmogaus fantaziją, 

Kritimo atvėj u... Nors 
balionas bus ir labai gerai techniškai 
įrengtas, ųvis dėlto, gali, del bet kurių 
nenumatytų priežasčių įvykti nelaimė 
ir aparatas pradėti kristi. Tyrinėtojai 
bus pasiruošę ir tokiai galimybei. Dide
lėje aukštumoje iš krintančio baliono 
iššokti negalima, nes, kaip jau minėjau, 
del žemo oro spaudimo žmogaus kūnas 
tuojau būtų sudraskytas j dulkes. Jei 
jau reikės kristi, mokslininkai palauks, 
kol balionas nukris iki 6000 m. nuo že
mės paviršiaus ir tik tuomet, atidarę 
kabinos duris, iššoks iš ten su parašiu
tais.

Reikia pridurti, kad balionas visą 
laiką palaikys ryšius su žeme per radio.

Atsiranda ir šiais laikais moder
niškų Prometėjų, kurie drąsiai keliasi į 
dangų pavogti ir ten jo paslaptis.

Paieškojimas
Kazė Valionytė — Pavilionienė ir 

Kazys Pavilionns yra kviečiami darbo 
valandomis atsilankyti j Lietuvos Kon 
sulatą SAo Paulo, rua Aureliano Cou
tinho, 88 arba jam pranešti savo gyve
namosios vietos tikslų adresą. Taip pat 
yra prašomi ieškomųjų pažystami ar 
giminės suteikti Konsulatui apie juos 
žinių.

Svetimsąlių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai gyvenan
tiems, sutvarkomi Aido Redakcijoj Rua dft MoÓCft, 1721,- 
aao .f aUlO. Darbo valandos: šiokiadieniais, nuo 8 iki 11 vai. ryto ir 
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8val. jkį 12 yal. dienos. įstatymai Svetimšaliams

Dr. Boris Shipi’akoff;
YlMRANt.A, IDG

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenla), Tel. 4-0316

Informacijų Agencin, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, 
praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniai, kad šiomis dienomis perkė
lė savo raštinę iš minėtosios gatvės j (įOS GuSmÕeS, 324 
(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visus svetimšalių legaliza
cijos ir registiacijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama viso

kį dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.
RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

Vidujinės, nervu ir proto ligos. 
SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.
KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak.

Agencia A. L. P. E. S.
Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai—Carteiras de Identidade—Kontraktai— 
Distriktai—Turto aprašymas —Darbas valdiškose įstaigose—Valdžios mokesčiai. 
Rua Boa Vista nr. 127 4-ns aukštas, salė 415.

SÃO PAULO. TELEFONAS 3-2337.
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